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S C R I P T A

Numéro Scripta :  9667

Auteur(s) : Philippe du Vernay [chevalier]

Bénéficiaire(s) : Aunay-sur-Odon, Notre-Dame d’Aunay (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1181-1220]

Action juridique : donation

Langue du texte :  latin

Analyse
Philippe du Vernay, chevalier, donne aux moines de Notre-Dame d’Aunay[-sur-Odon] une setier de froment à
percevoir tous les ans en septembre de son champ de la vallée du Manoir, que Guillaume Le Cerf tient de lui, dans
la paroisse de Vienne[-en-Bessin]. Il confirme également la donation faite par son père Renouf auxdits moines.

Tableau de la tradition

Original

A.  Caen, Arch. dép. Calvados, H1217.

Indications

Léchaudé d’Anisy  Amédée-Louis, Extrait des chartes et autres actes normands ou anglo-normands qui se trouvent
dans les archives du Calvados, Caen, Mancel (MSAN ; 7-8), 1834-1838, 2 vol., t. 1, « Abbaye d’Aunay », n
° 24-141, p. 49.

Dissertation critique
Transcription : Tamiko Fournier-Fujimoto
Cet acte n’est pas mentionné dans la charte de confirmation générale du roi Henri II d’Angleterre de 1181-1189.
Les actes de l’abbaye d’Aunay portent une date millésimée quasi systématiquement à partir d’environ 1220.

Texte d’après A

Notum sit omnibus presentibus et futuris quod ego Philippus Vernei, miles, dedi et concessi et presente carta
sigillo meo munita confirmavi Deo et Beate Marie et monachis de Alneto, unum sextarium frumenti annuatim
percipiendum in mense septembri in cultura mea de Valle de Manerio in parrochia de Viana quam tenebat de
me Willelmus Cervus habendum eisdem monachis et possidendum, pro salute anime mee, patris et matris mee et
omnium antecessorum et heredum meorum in puram et perpetuam elemosinam, liberam omnino et quietam. In
predicta autem cultura dicti monachi poterunt facere justiciam pro dicto sextario frumenti habendo si necesse fuerit.
Concessi preterea et confirmavi dictis monachis dimidiam acram terre quam tenebat Haimo Gallus in masuagio suo
quam dedit eis Ranulfus Vernei, pater meus, et unum campum de dominico suo qui dicitur campus de Mara. Si quis
autem in predicta donatione mea aliquid exegerit vel reclamaverit, ego et heredes mei illam sepedictis monachis
de omnibus rebus de nostro proprio liberabimus, videlicet de auxilio exercitur domini regis et de omnibus aliis
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auxiliis et servitiis et releviis et costumis et de omnibus aliis rebus et contra omnes homines garantizabimus, vel
si necesse fuerit, equivalenter excambiabimus.